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EDUCAȚIE

UMF Cluj investeşte 
în cercetători de elită
Finanţare europeană de 58 de milioane de 
lei pentru programe doctorale şi postdoc-
torale la UMF Cluj.  Pagina 4

ACTUALITATE

Stânga la economie, 
dreapta la valori!
România hibridă unde tradiţia bate progre-
sul. Peste jumătate dintre români aleg valori-
le naţionale, arată un nou sondaj.  Pagina 3

POLITICĂ

Scandalul plafonării 
ia amploare
Sorin Grindeanu acuză că unii comerci-
anţi ar fi  majorat deja preţurile, în con-
textul în care măsura nu va mai fi  prelun-
gită de la 1 octombrie.  Pagina 3
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Fundaţia Doina Cornea 
are nevoie de ajutor
Fundaţia Doina Cornea caută victimele comu-
nismului şi cere sprijinul românilor pentru 
achiziţionarea unui scaner de sol.  Pagina 4
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Explozie de accidente 
cu trotinetele electrice
În 2025 s-au produs deja peste 1.500 de acci-
dente faţă de 1.300 în anul 2024. 80% au fost 
din vina conducătorilor de trotinete. Pagina 6
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Pe ce arme și fonduri se bazează Armata Română dacă doboară o dronă?
Armata României nu a doborât drona 

rusească intrat în spaţiul nostru, deşi are 

la dispoziţie tehnică militară pentru distru-

gerea aparatelor de zbor. MApN spune că 

drona nu era ostilă şi că nu s-a impus do-

borârea, deşi a stat în spaţiul aerian al Ro-

mâniei aproape o oră.

Analiştii militari sunt de părere că o dro-

nă este foarte costisitor de doborât cu un 

avion F-16 şi că această modalitate nu re-

prezintă cea mai bună soluţie. Un aparat de 

zbor Shahed este drona care a provocat aler-

ta din România: o dronă care valorează apro-

ximativ 30.000 dolari, scrie digi24.ro.

O oră de zbor pentru avionul F-16 valo-

rează aproximativ 10.000 dolari. Au fost ri-

dicate două avioane care au stat aproxima-

tiv o oră în aer. Asta înseamnă 20.000 dolari.

Avionul F-16 poate să lanseze rachete 

pentru distrugerea dronei, însă o astfel de 

rachetă lansată de un F-16 valorează jumă-

tate de milion de dolari. Este o sumă imen-

să, din nou, pentru distrugerea unei drone 

de doar 30.000 dolari. O altă soluţie a pi-

lotului de F-16 este tunul de 20mm, un tun 

extrem de util, care poate să lanseze 100 

de proiectile pe secundă. Însă Ministerul 

Apărării Naţionale a spus că aceste proiec-

tile pot să ajungă şi la 5 km distanţă, iar 

asta ar fi  putut să pună în pericol locuin-

ţele din judeţul Tulcea.

Sistemul Gepard, produs în Germania, pe 

care România îl are în dotare de foarte mult 

timp, este un sistem de apărare antiaeriană 

care ar putea să distrugă dronele şi care nu 

ar fi  foarte costisitor. Însă raza sistemului es-

te de 3 – 3,5 km. Ori, pentru a proteja întrea-

ga frontieră, ar fi  nevoie ca zeci de sisteme 

Gepard să fi e amplasate pe toată frontiera.

O altă soluţie, şi probabil cea mai bună 

pe care o va avea România în următorii ani, 

vine din Israel. Este vorba despre un sis-

tem care bruiază dronele şi care a fost cum-

părat de Ministerul Apărării Naţionale. Con-

tractul a fost semnat în acest an şi valorea-

ză aproximativ 60 de milioane de dolari. 

Aceste sisteme pot să fi e montate pe vehi-

culele blindate şi pot să fi e amplasate ori-

unde lângă frontieră. Însă, conform con-

tractului, aceste sisteme vor fi  livrate înce-

pând cu 2027-2028.

1  = 4.3104  LEI

1  = 5.0632  LEI

Amprente și foto la prima trecere: 

cum se schimbă verificarea la frontieră

USR şi AUR conduc clasamentul manipulării algoritmilor pe Facebook
USR şi AUR conduc clasamentul manipulării algoritmilor de Facebook în timpul campaniei electorale din 2024. „Dacă tot vorbim despre propaganda rusă 
şi despre cât de dăunătoare este ea pentru România haideţi să ne uităm şi în ograda marilor partide politice româneşti”, spun autorii cercetării.  Pagina 5

Independenţa începe pe şa: 
Cluj-Napoca face istorie în terapie

Prima terapie asistată cu cai gratuită pentru persoanele cu dizabilităţi din România. „Prin acest gest, Clujul arată că are în ADN 
incluziunea, speranţa şi dorinţa de a fi alături de fiecare cetăţean al acestui oraş”, a transmis primarul Emil Boc.  Pagina 2

Paşappoarte fără ştampilăştampilă

Pașapoarte fără ștampilă și amprente obligatorii. Poliţia de Frontieră anunţă că, începând din 12 octombrie, 
România, alături de celelalte state membre ale Uniunii Europene, va operaţionaliza Sistemul de Intrare/Ieşire 
(EES), un instrument modern de control la frontiera externă a Spaţiului Schengen.  Pagina 4
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Noi echipamente medicale 
la Ambulatoriul Spitalului 
de Boli Infecţioase

Consiliul Judeţean Cluj a recepţionat noi do-
tări medicale de înaltă tehnologie care au 
fost livrate Ambulatoriului Integrat al 
Spitalului Clinic de Boli Infecţioase din 
Cluj-Napoca. „Tehnologia modernă este in-
dispensabilă în domeniul sanitar. Aceasta 
contribuie la realizarea unui act medical de 
cea mai bună calitate, la identifi carea rapidă 
a problemelor de sănătate ale pacienţilor, 
precum și la tratarea în condiţii optime a 
acestora. Vom continua să investim în cea 
mai mare și mai complexă unitate ambula-
torie din ţară!”, a declarat Alin Tișe, preșe-
dintele Consiliului Judeţean Cluj. Valoarea 
noilor echipamente medicale este de 
7.207.448,40 lei. Unitatea spitalicească afl a-

tă în subordinea forului administrativ jude-
ţean a primit un tomograf în coerenţă optică 
cu masă de acţionare electrică, un mamo-
graf 3D cu tomosinteză, un sistem de video-
dermatoscopie digitală cu scanare corporală, 
un sistem urodinamic cu modul MEG, un 
ecograf digital Doppler color premium cu do-
uă sonde pentru chirurgie vasculară, un eco-
graf multidisciplinar cu trei sonde, un eco-
graf ocular și trei tonometre. De asemenea, 
au mai fost livrate un ecograf multidiscipli-
nar cu două sonde pentru cardiologie, un 
ecograf multidisciplinar cu trei sonde pentru 
pediatrie, un laser pentru urologie, un sis-
tem pentru colorare imunohistochimică, un 
laser vascular pulsat, un ecograf multidisci-
plinar cu două sonde pentru endocrinologie, 
trei electrocautere, trei lensmetre și un ex-
tractor de fum reziduu laser.

Tronsonul situat între 
localităţile Câţcău şi Vad 
va fi asfaltat integral
Lucrările de întreţinere demarate de 
Consiliul Judeţean Cluj pe drumul comunal 
DC 177 (DN 1C) Câţcău – Vad (DJ 109E) 
avansează în ritm alert. Acestea au intrat în 
faza de așternere a stratului suport de ba-
last stabilizat, ca etapă premergătoare as-
faltării. La fi nalul lucrărilor, sectorul de 
drum situat între reședinţele de comună 
Câţcău și Vad va fi  asfaltat în totalitate. Este 
vizat, astfel, un tronson în lungime de 1,3 
kilometri. „Suntem foarte aproape de fi na-
lizarea lucrărilor pe acest drum recent pre-
luat în administrare care va scurta cu apro-
ximativ 25 de kilometri ruta folosită anteri-
or. De asemenea, la fi nalul lucrărilor acest 
sector va permite evitarea drumului situat 
în intravilanul municipiului Dej, constituin-

du-se, astfel, ca și o minicentură a Dejului”, 
a declarat Alin Tișe, președintele Consiliului 
Judeţean Cluj. Anterior, au fost executate 
lucrări constând în reprofi larea drumului cu 
cilindrare și adaos de piatră spartă, așter-
nerea mecanică a unui strat de balast pen-
tru realizarea sistemului rutier nou, tratarea 
burdușirilor, tasărilor și refacerea fundaţiei 
de balast, aducerea la profi l a acostamente-
lor, precum și refacerea terasamentelor de-
teriorate. Pentru completa fi nalizare a lu-
crărilor vor fi  executate operaţiuni de com-
pletare a acostamentelor, ridicarea la cotă 
a căminelor carosabile existente, lucrări de 
asigurare a scurgerii apelor din zona dru-
mului prin curăţarea șanţurilor și a rigole-
lor, prelungirea de podeţe, refacerea de 
timpane și a camerelor de cădere, precum 
și așternerea de covor asfaltic. De aseme-
nea, vor fi  executate aproximativ 20 de ac-
cese la proprietăţi și cinci racorduri la dru-
murile laterale.

Pe scurt

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Cluj-Napoca devine primul 

oraş din România unde 

terapia asistată cu cai e dis-

ponibilă gratuit pentru per-

soanele cu dizabilităţi. 

Cu alte cuvinte, aici, tera-

pia asistată cu cai este posi-

bilă şi pentru persoanele 

cu dizabilităţi, printr-un 

sistem de echitaţie 

adaptat persoanelor 

cu dizabilităţi locomotorii.

Primul sistem de echitaţie 

adaptat pentru terapia asista-

tă cu cai din România a fost 

inaugurat luni, 15 septembrie.

„Astăzi (ieri – n.r.) este un 

moment de emoţie, normali-

tate şi speranţă. Cluj-Napoca 

devine primul oraş din Româ-

nia care asigură terapie prin 

echitaţie pentru persoanele cu 

dizabilităţi cu ajutorul unor 

echipamente speciale. Prin 

acest gest, Clujul arată că a-

re în ADN incluziunea, spe-

ranţa şi dorinţa de a fi  alături 

de fi ecare cetăţean al acestui 

oraş”, a transmis Emil Boc, 

într-un clip video postat pe 

pagina sa de Facebook.

Edilul a spus că un anumit 

lucru care poate părea puţin 

pentru cineva, pentru alţii es-

te extraordinar de mult.

„Prin acest proiect ne arătăm 

nu doar umanitatea, ci şi că nu 

există limite şi că putem oferi 

tuturor o şansă şi o speranţă. 

Cu cât mai mulţi vom face bi-

ne, cu atât mai mult o vom du-

ce mai bine, vom trăi mai liniş-

tiţi şi vom oferi fi ecărui om şan-

sa să se bucure de viaţă. Mulţi 

dintre noi ne gândim că nu vom 

călări un cal, darămite ei”, a 

mai adăugat Emil Boc.

Sistemul, format din scri-

peţi şi şa adaptată, permite o-

ricărei persoane cu dizabiliăţi 

locomotorii- inclusiv forme 

severe – să poată experimen-

ta echitaţia în maximă sigu-

ranţă, confort şi gratuit ori-

când îşi doresc (cu programa-

re telefonică prealabilă).

Momentul de ieri a făcut 

parte şi a marcat şi încheie-

rea celei de-a V-a ediţii a pro-

iectului „Caiacul, o cultură 

sportivă inovativă pentru ti-

neret”, în cadrul căruia per-

soanele cu nevoi speciale şi 

provenite din medii defavori-

zate au putut să practice 4 

spoturi: caiac (pe lac), tenis 

de câmp, baschet (de masă şi 

în şezut) şi echitaţie.

Proiectul, organizat de Aso-

ciaţia Caiac SMile cu sprijinul 

Primăriei Municipiului Cluj-Na-

poca, s-a desfăşurat în perioa-

da 4 august – 14 septembrie.

Terapie asistată cu cai pentru 
persoanele cu dizabilităţi
Cluj-Napoca face istorie: prima terapie asistată cu cai 
gratuită pentru persoanele cu dizabilităţi din România

Clujul devine primul oraş din România unde terapia asistată cu cai e disponibilă gratuit pentru persoanele cu dizabilităţi

ANCA | beneficiar echitație adaptată

 „Mă bucur că pot practica un astfel de sport. Am mai 
călărit, numai că atunci era o șa normală și alunecam 
într-o parte. Așa, este foarte bine. Și este bine că nu 
trebuie să mă ridice cineva din scaun. Este o experiență 
extraordinară așa că mă mai duc o tură de manej.“

BOGDAN | beneficiar echitație adaptată

 „Este a doua oară când încerc, am fost și ieri. 
Este un început cu multe emoții, dar cred că o să mă 
obișnuiesc și va deveni foarte plăcut și relaxant. 
Pentru mine, să încerc lucruri noi este minunat. 
Să pot să-mi demonstrez că nu am bariere.“
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OPINIE

Nicolae Ceauşescu avea ca plan de ţară 
industrializarea şi internaţionalizarea. 
Ironic, după 35 de ani, dacă vrem 
să supravieţuim economic, va trebui 
să adoptăm acelaşi plan de ţară

Dragoş Damian

Nicolae Ceauşescu avea ca 

plan de ţară industrializarea şi 

internaţionalizarea. Ironic, du-

pă 35 de ani în care am închis 

sute de fabrici, uzine şi com-

binate, dacă vrem să supravie-

ţuim economic, va trebui să 

adoptăm acelaşi plan de ţară.

„Băi moş comunist, lasă 

odată placa asta stricată cu fa-

brici, uzine si combinate”, es-

te una dintre insultele care îmi 

merge la inima, alături de mul-

te altele, pe care le primesc in 

ultimii 15 ani.

15 ani in care vorbesc despre pericolul din spatele dărâmă-

rii de fabrici, uzine si combinate, fără a pune ceva in schimb.

Despre absenţa capitalului autohton si eşecul atragerii de 

capital străin in domenii industriale ale viitorului cum ar fi  

biotehnologia, microcipurile, comunicaţiile, aeronautica, pa-

nourile solare, invertoarele.

Despre defi citul de balanţă comercială, se fabrică foarte 

puţin in România, se exporta şi mai puţin – daţi la o parte 

Dacia si Ford, o sa vedeţi cât de dramatică este situaţia.

Despre defi citul de forţă de muncă industrială califi ca-

tă şi specializată.

Despre lipsa unei strategii de competitivitate industrială, 

axată cu prioritate pe mâncare, chimie, energie şi apărare.

Nicolae Ceauşescu si ceilalţi lideri din fostul bloc de Est nu 

au construit doar fabrici, uzine şi combinate, ci o adevărată cul-

tură industrială. România şi-a dărâmat cultura industrială oda-

tă cu fabricile, uzinele şi combinatele pe care le-a pus la pământ. 

Celelalte ţări din fostul bloc de Est au păstrat totul aproape in-

tact şi, iată, astăzi Polonia, Cehia şi Ungaria sunt ţări industria-

lizate şi internaţionalizate. Au atras şi multe alte investiţii indus-

triale străine, au ştiut să folosească atuul culturii industriale.

Am tot vorbit in ultimii 15 ani despre nevoia reconstruc-

ţiei culturii industriale, care înseamnă in principiu 3 lucruri:

1. o strategie de industrializare continuă pe domenii 

cheie de-a lungul lanţurilor de valoare, indiferent de natu-

ra capitalului;

2. un sistem de educaţie în care să predomine ştiinţele in-

ginereşti şi în care să fi e dezvoltată resursa umană industri-

ală califi cată ţi specializată; si

3. o diplomaţie economică competitivă, capabilă să vân-

dă pe pieţele internaţionale lucrurile fabricate în România.

Nu avem cultură industrială în România, mai bine zis, nu 

mai avem. Ce bine era să avem, acum când Uniunea Europea-

nă strânge rândurile pentru creşterea competitivităţii industria-

le încercând, cum se spune, să arunce un pumn de ţărâna si din 

el sa iasă, preferabil peste noapte, fabrici, uzine si combinate.

Aşadar, s-a dat ordin pe economie, vine de la Bruxelles, 

români, construiţi fabrici, uzine si combinate! Să vedem 

cum, pentru că fără o cultura industriala, indiferent de câţi 

bani sunt pe masa, nu putem deveni competitori ai Poloni-

ei, Cehiei, Ungariei şi, în plus, Ucrainei, la capitolul fabrici, 

uzine şi combinate. Şi din cauza asta va fi  greu să convin-

gem investitori industriali mari să vină în România. Iar ce-

le câteva sute de investitorii industriali autohtoni sunt obo-

siţi după ani de zile în care au luptat cu guvernări care au 

distrus bucată cu bucată cultura industrială.

Iată cel mai recent exemplu. Nu exista cultură industria-

lă în România când spui că Arcelor Mittal este de vină că în-

chide combinatul de la Hunedoara şi că cel din Galaţi este în 

concordat preventiv, când de cinci ani Arcelor Mittal şi alte 

companii îţi atrag atenţia că metalurgia are nevoie de ajutor.

Cea mai bună reprezentare a culturii industriale o găsim 

într-o reclamă simpatică la o bere cehească. Când se ia cu-

rentul la fabrică, toata comunitatea merge să pedaleze pe bi-

ciclete legate la generatoare care produc energia necesară ca 

fabricaţia să continue. Şi berea să continue să fi e produsă şi 

exportată, inclusiv către România

Nu ajunge să pună cineva pe masa miliarde de euro pen-

tru construcţia de fabrici, uzine si combinate. Este nevoie de 

o cultură industriala pentru a opera fabrici, uzine şi combi-

nate, iar asta deocamdată lipseşte în România

Totuşi, să rămânem optimişti. Mai mult ca sigur că antre-

prenorii români care au devenit milionari din imobiliare, im-

porturi şi divertisment vor schimba macazul şi vor investi în 

cultura industrială, în fabrici, uzine şi combinate. Sau nu?

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 
Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Peste 61% dintre români 

consideră că statul ar tre-

bui să intervină mai mult 

în economie, conform 

unui sondaj realizat 

de INSCOP, în perioada 

1 – 9 septembrie.

La polul opus, 33% cred 

că piaţa liberă ar trebui să fi e 

cât mai puţin reglementată, 

fără prea multe intervenţii din 

partea statului, 5,1% nu ştiu, 

iar 0,6% nu răspund.

Totodată, 58,3% dintre cei 

chestionaţi cred că tradiţia şi 

păstrarea valorilor naţionale 

este cea mai importantă valoa-

re pentru societatea româneas-

că, în timp ce 36,7% indică 

progresul şi adaptarea la schim-

bările moderne ca fi ind cea 

mai importantă valoare. 4,7% 

nu ştiu, iar 0,3% nu răspund.

O analiză mai detaliată a 

opţiunilor arată că o interven-

ţie mai puternică a statului în 

economie este susţinută de 

71% dintre votanţii PSD, 68% 

dintre votanţii PNL, 61% din-

tre votanţii USR şi 57% din-

tre cei ai AUR.

Susţin acelaşi punct de ve-

dere: 56% dintre bărbaţi şi 

66% dintre femei, 58% dintre 

persoanele cu educaţie prima-

ră, 64% dintre cei cu educaţie 

medie, 58% dintre cei cu edu-

caţie superioară, 72% dintre 

angajaţii la stat şi 60% dintre 

cei care lucrează la privat.

Stat vs. piaţă liberă

La polul opus, consideră că 

piaţa liberă ar trebui să fi e cât 

mai puţin reglementată, fără 

prea multe intervenţii din par-

tea statului: 27% dintre votan-

ţii PSD, 25% dintre votanţii 

PNL, 38% dintre votanţii USR 

şi 37% dintre cei ai AUR.

Acest punct de vedere este 

împărtăşit de: 38% dintre băr-

baţi, 28% dintre femei, 32% 

dintre persoanele cu educaţie 

primară, 31% dintre cei cu e-

ducaţie medie, 39% dintre cei 

cu educaţie superioară.

De asemenea, consideră că 

tradiţia şi păstrarea valorilor 

naţionale este mai importan-

tă pentru societatea româneas-

că: 67% dintre votanţii PSD, 

43% dintre votanţii PNL, 18% 

dintre votanţii USR şi 75% 

dintre cei ai AUR.

Împărtăşesc această părere: 

57% dintre bărbaţi şi 60% din-

tre femei, 39% dintre tinerii cu 

vârsta până în 30 de ani, 56% 

dintre cei cu vârsta între 30 şi 44 

de ani, 63% dintre persoanele 

cu vârsta între 45 şi 59 de ani şi 

66% dintre cei peste 60 de ani.

Progresul şi adaptarea la 

schimbările moderne sunt mai 

importante pentru: 27% dintre 

votanţii PSD, 49% dintre votan-

ţii PNL, 77% dintre votanţii USR 

şi 24% dintre votanţii AUR.

Împărtăşesc această păre-

re 38% dintre bărbaţi şi 35% 

dintre femei, 60% dintre tine-

rii cu vârsta până în 30 de ani, 

38% dintre cei cu vârsta în-

tre 30 şi 44 de ani, 34% din-

tre persoanele cu vârsta între 

45 şi 59 de ani şi 26% dintre 

cei peste 60 de ani.

„O polarizare 
generaţională 
şi educaţională”

Remus Ştefureac, directo-

rul INSCOP Research, a expli-

cat că datele arată o orienta-

re hibridă a societăţii româ-

neşti, care combină „refl exe 

ale stângii tradiţionale” pri-

vind rolul statului în econo-

mie cu „refl exe ale dreptei tra-

diţionale” axate pe valori şi 

identitate naţională.

„Datele arată o polarizare 

generaţională şi educaţională 

care se poate traduce în cliva-

je politice şi culturale pe ter-

men mediu. Aceste opţiuni su-

gerează o orientare spre secu-

ritate şi stabilitate, mai degra-

bă decât spre risc şi schimba-

re. În plan politic, ele creează, 

aparent, un teren fertil pentru 

partide sau lideri care promit 

protecţie socială şi identitate 

naţională”, a spus acesta.

El a subliniat că percepţia 

asupra securităţii sociale şi re-

distribuirii ca priorităţi este 

alimentată de inegalităţile e-

conomice, infl aţie şi crize re-

cente. În acelaşi timp, aproa-

pe o treime dintre români sus-

ţin piaţa liberă, ceea ce arată 

existenţa unei baze pentru po-

litici de liberalizare.

Pe plan cultural, Ştefureac 

a evidenţiat polarizarea gene-

raţională: tinerii şi persoane-

le cu educaţie superioară se 

orientează către progres şi mo-

dernizare, în timp ce grupele 

mai vârstnice şi mediul rural 

privilegiază tradiţia.

România hibridă: stânga 
la economie, dreapta la valori
Ce cred românii despre valorile tradiţionale şi intervenţia statului în economie?

Peste 61% dintre români consideră că statul ar trebui să intervină mai mult în economie

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele interimar 

al PSD, Sorin Grindeanu, 

a cerut ANAF să verifi ce, 

prin controale, dacă adao-

sul comercial practicat de 

comercianţi pentru alimen-

tele de bază se încadrează 

în limita maximă de 20%, 

iar cel pe lanţul de distribu-

ţie în maximum 5%. El 

acuză că unii comercianţi 

ar fi  majorat deja preţurile, 

în contextul în care măsura 

nu va mai fi  prelungită 

de la 1 octombrie.

„Măsura plafonării adaosu-

lui comercial pentru alimente-

le de bază a fost o decizie co-

rectă, care a contribuit la scă-

derea infl aţiei şi a protejat pu-

terea de cumpărare a români-

lor cu venituri mici şi medii. 

Aceste date sunt publice, sunt 

cunoscute şi nu lasă loc la ni-

ciun fel de interpretări!”, a afi r-

mat Sorin Grindeanu, luni, 

într-o postare pe Facebook.

El a menţionat că există 

suspiciuni că unii comercianţi 

deja au majorat preţurile, igno-

rând prevederile legale, pen-

tru a justifi ca o eventuală ne-

prelungire a acestei măsuri de 

la 1 octombrie.

„Solicit conducerii ANAF 

– instituţia responsabilă să ve-

rifi ce respectarea prevederilor 

legale privitoare la plafonarea 

adaosului comercial – să de-

mareze de urgenţă acţiuni de 

control şi să verifi ce dacă:

1 Adaosul comercial practicat 

de către comercianţi pentru 

alimentele de bază se încadrea-

ză în limita maximă de 20%

2 Adaosul comercial practi-

cat pe lanţul de distribuţie 

se încadrează în maximum 5%

3 Pe întreagă perioadă de va-

labilitate a măsurii, comer-

cianţii au respectat interzicerea 

refacturării produselor agrico-

le şi alimentare către procesa-

tori precum şi a serviciilor afe-

rente livrării şi comercializării 

acestor produse”, a arătat Grin-

deanu, în acest context.

Potrivit acestuia, rezultatele 

controalelor trebuie incluse 

într-un raport care să fi e urgent 

prezentat coaliţiei de guvernare.

Premierul Ilie Bolojan a res-

pins propunerea Ministerului 

Agriculturii de a menţine pla-

fonarea, în ciuda avertismen-

telor venite din partea PSD, ca-

re susţin că infl aţia ar putea 

creşte cu încă 2-3% în absen-

ţa acestei măsuri. Odată cu ri-

dicarea plafonului şi în contex-

tul majorării TVA de la 19% la 

21%, românii trebuie să se aş-

tepte la scumpiri de la 1 octom-

brie, în special în zona produ-

selor alimentare de bază.

Plafonarea preţurilor 
la alimente a fost 
introdusă în 2023

Măsura plafonării adaosului 

comercial la alimentele de bază 

a fost introdusă în vara anului 

2023, într-un context marcat de 

infl aţie ridicată şi presiuni eco-

nomice puternice. Scopul aces-

teia a fost de a reduce impactul 

economic asupra populaţiei cu 

venituri mici şi medii şi de a tem-

pera spirala infl aţionistă.

Scandalul plafonării ia amploare. 
Au majorat deja unii comercianţi preţurile?



Fo
to

: 
Fa

ce
b

o
o

k/
U

M
F 

Iu
li

u
 H

a
ți

e
g

a
n

u
 C

lu
j-

N
a

p
o

caFo
to

: 
Fa

ce
b

o
o

k/
P

o
li

ţi
a

 d
e

 F
ro

n
ti

e
ră

 R
o

m
â

n
ă

Fo
to

: 
Fu

n
d

a
ți

a
 D

o
in

a
 C

o
rn

e
a

4 ACTUALITATE  monitorulcj.ro | marți, 16 septembrie 2025

Sergiu TĂMAŞ
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Fundaţia Doina Cornea 

caută victimele comunis-

mului şi cere sprijinul 

românilor pentru achiziţio-

narea unui scaner de sol.

„Pentru a înţelege acest de-

mers trebuie să privim înapoi: 

spre Doina Cornea, spre ge-

neza fundaţiei şi spre istoria 

recentă a României. Doina 

Cornea, una dintre cele mai 

importante voci ale opoziţiei 

anticomuniste, a fost preocu-

pată, încă de la începutul ani-

lor '90, de istoria recentă şi 

de nedreptăţile aduse popo-

rului român de regimul comu-

nist. A adunat mărturii de la 

foşti deţinuţi politici şi urma-

şii acestora, şi a încercat să 

recupereze memoria unei pe-

rioade marcate de suferinţă şi 

teroare”, a transmis Fundaţia 

Doina Cornea, într-un articol 

postat pe site-ul fundaţiei.

Conform sursei citate, în 

paralel cu activităţi culturale 

– bibliotecă, editură, arhiva-

re de documente, expoziţii – 

Fundaţia Doina Cornea a pre-

luat o misiune vitală: aceea 

de a continua căutarea şi iden-

tifi carea victimelor comunis-

mului, după ce Institutul de 

Investigare a Crimelor Comu-

nismului şi-a întrerupt activi-

tatea în acest domeniu.

Nevoia unui scaner de sol

„Astăzi, lupta cu timpul şi 

cu uitarea impune folosirea teh-

nologiei moderne. Pe Insula 

Mare a Brăilei, mărturiile ara-

tă că există foşti deţinuţi din 

lagărele comuniste îngropaţi în 

perimetre foarte vaste. Pentru 

a putea continua cercetările, 

fundaţia are nevoie urgentă de 

un scaner de sol, în valoare de 

50.000 de euro. Până acum, s-a 

reuşit strângerea a doar jumă-

tate din această sumă”, mai 

menţionează sursa citată.

Fundaţia Doina Cornea a 

lansat o campanie de strânge-

re de fonduri prin SMS. Orici-

ne doreşte să sprijine demer-

sul poate trimite cuvântul „Sca-

ner” la numărul 8845, contri-

buind astfel cu 2 euro lunar.

Cine a fost Doina Cornea?

Doina Cornea a fost o cu-

noscută disidentă anticomu-

nistă, fostă asistentă univer-

sitară la catedra de limba fran-

ceză din cadrul Facultăţii de 

Filologie a Universităţii „Ba-

beş-Bolyai” din Cluj.

Doina Cornea a fost una 

dintre puţinele fi guri eroice 

ale rezistenţei anticomuniste 

din România şi, totodată, ce-

tăţean de onoare post-mortem 

al municipiului Cluj-Napoca.

În 1980 a realizat primul 

„samizdat” (volum fabricat ma-

nual, distribuit prin reţele de 

prieteni), „Încercarea labirintu-

lui”, urmat de alte patru tradu-

ceri-samizdat din limba fran-

ceză, notează wikipedia.org. A 

intrat în atenţia Securităţii du-

pă ce între 1982 şi 1989 a di-

fuzat 31 de texte şi proteste prin 

radio „Europa Liberă”. În 1983 

a fost destituită de la universi-

tate şi supusă unor anchete, in-

terogatorii, bătăi şi ameninţări.

Împreună cu fi ul ei, Leon-

tin Iuhas, a răspândit 160 de 

manifeste de solidaritate cu 

muncitorii din Braşov răscu-

laţi la 15 noiembrie 1987, am-

bii fi ind arestaţi pentru cinci 

săptămâni între noiembrie şi 

decembrie 1987. În septem-

brie 1988, printr-o scrisoare 

deschisă adresată papei Ioan 

Paul al II-lea, scrisoare difu-

zată de Radio Europa Liberă, 

a solicitat împreună cu alţi 

cinci intelectuali clujeni scoa-

terea Bisericii Române Unite 

cu Roma din ilegalitate.

A fost urmărită de Securi-

tate până la Revoluţie, când 

a participat la manifestările 

de stradă în Cluj-Napoca.

Strada Alba Iulia din 
Cluj-Napoca, transformată 
în strada Doina Cornea

De asemenea, strada Alba 

Iulia din Cluj-Napoca a fost 

schimbată în strada Doina 

Cornea. Aceasta este strada 

pe care cunoscuta disidentă 

anti-comunistă a trăit până la 

decesul său, din mai 2018.

Un apel la solidaritate

„Cu speranţa că noţiunea 

de solidaritate nu s-a golit de 

sens, le mulţumim tuturor ce-

lor care aleg să ni se alăture 

în această misiune. Este un 

gest mic pentru fi ecare dintre 

noi, dar un pas uriaş pentru 

afl area adevărului şi pentru 

memoria victimelor comunis-

mului”, a transmsis Leontin 

Horaţiu Iuhas.

Fundaţia Doina Cornea caută victimele comunismului şi cere sprijinul românilor

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea de Medicină 

şi Farmacie „Iuliu 

Haţieganu” din Cluj-Napoca 

a obţinut o fi nanţare de 58 

de milioane de lei pentru 

proiectul „Consolidarea 

capacităţii UMF «Iuliu 

Haţieganu» de formare 

a studenţilor doctoranzi 

şi post-doctoranzi prin dez-

voltarea de programe 

de cercetare şi perfecţiona-

re medicală continuă”.

Proiectul UMF Cluj este 

derulat în cadrul Programu-

lui Sănătate al Ministerului 

Investiţiilor şi Proiectelor Eu-

ropene, fi nanţat din Fondul 

European de Dezvoltare Re-

gională şi din Fondul Social 

European Plus, ambele par-

te a politicii de coeziune a 

Uniunii Europene pentru pe-

rioada 2021–2027.

Noi cercetători de elită, 
formaţi la UMF Cluj

Programul sprijină moder-

nizarea sistemului de sănăta-

te din România prin investiţii 

în educaţie şi cercetare medi-

cală avansată. Obiectivul prin-

cipal este creşterea calităţii 

cercetării medicale din Româ-

nia şi alinierea acesteia la stan-

dardele europene, prin forma-

rea unei noi generaţii de cer-

cetători de elită şi prin dez-

voltarea de programe de cer-

cetare şi perfecţionare medi-

cală continuă.

330 de doctoranzi şi cerce-

tători postdoctorali din dome-

niile medicină, medicină den-

tară şi farmacie vor benefi cia 

de programe avansate de for-

mare. De asemenea, 140 de 

cadre didactice vor participa 

la workshop-uri şi conferinţe, 

pentru a-şi îmbunătăţi abili-

tăţile de cercetare şi pentru a 

utiliza efi cient rezultatele cer-

cetării la patul bolnavului, 

pentru binele pacienţilor.

Mai multe teze 
de doctorat fi nalizate

Unul dintre obiectivele prin-

cipale este creşterea număru-

lui de teze de doctorat fi nali-

zate şi stimularea producţiei 

ştiinţifi ce. Tinerii cercetători vor 

primi sprijin prin programe de 

mentorat şi vor participa la cur-

suri menite să le dezvolte abi-

lităţi esenţiale, cum ar fi :

• adaptarea la noile tehnologii,

• dezvoltarea digitală ştiinţifi că,

• comunicarea şi diseminarea 

cunoştinţelor,

• gândirea critică şi analitică,

• integritatea ştiinţifi că,

• utilizarea responsabilă a in-

teligenţei artifi ciale.

„Acest proiect reprezintă o 

investiţie strategică în viitorul 

cercetării medicale româneşti. 

Prin formarea unei noi gene-

raţii de cercetători performanţi 

şi prin consolidarea legături-

lor cu partenerii noştri clinici, 

ne propunem să creştem cali-

tatea serviciilor medicale şi să 

contribuim la menţinerea uni-

versităţii noastre în rândul ce-

lor de cercetare avansată. Im-

pactul pe termen lung se va 

resimţi atât la nivel academic, 

cât şi în benefi ciul direct al pa-

cienţilor din România şi al în-

tregii societăţi”, a precizat prof. 

dr. Anca Buzoianu, rectorul 

UMF „Iuliu Haţieganu”.

Proiectul are o durată de 

patru ani (septembrie 2025 – 

august 2029) şi se derulează 

în parteneriat cu Spitalul Cli-

nic Judeţean de Urgenţă 

Cluj-Napoca şi Institutul Re-

gional de Gastroenterologie şi 

Hepatologie „Prof. Dr. Octa-

vian Fodor” Cluj-Napoca.

UMF Cluj formează noua 
elită a cercetării medicale
UMF Cluj obţine o finanţare europeană de 58 milioane de lei 
pentru dezvoltarea pregătirii doctorale şi postdoctorale

UMF Cluj a obţinut o fi nanţare de formare a doctoranzilor

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Poliţia de Frontieră anunţă 

că, începând din 12 octom-

brie, România, alături 

de celelalte state membre 

ale Uniunii Europene, 

va operaţionaliza Sistemul 

de Intrare/Ieşire (EES), 

un instrument modern de 

control la frontiera externă 

a Spaţiului Schengen.

„EES este un sistem electro-

nic care înregistrează data şi lo-

cul de intrare şi de ieşire a ce-

tăţenilor ţărilor terţe admişi pen-

tru şederi pe termen scurt – in-

clusiv cetăţenii Republicii Mol-

dova, dar şi datele alfanumeri-

ce şi biometrice (imagine faci-

ală şi patru amprente digitale) 

ale acestora, şi calculează dura-

ta de şedere autorizată. Siste-

mul nu restrânge drepturile de 

călătorie existente, ci oferă un 

mecanism mai rapid şi mai si-

gur de verifi care, înlocuind trep-

tat ştampilarea documentelor 

de călătorie. Scopul implemen-

tării acestui sistem este asigu-

rarea unui control la frontieră 

mai sigur, mai rapid şi mai efi -

cient, care să reducă timpii de 

aşteptare şi să contribuie la o 

mai bună protejare a graniţelor 

Uniunii Europene”, explică Po-

liţia de Frontieră.

Cum se vor colecta 
datele biometrice

„La prima intrare după ope-

raţionalizarea sistemului EES, 

se vor colecta datele biometri-

ce – fotografi a facială şi patru 

amprente – pentru a crea un do-

sar individual. La călătoriile ur-

mătoare, verifi carea la frontieră 

se va efectua pe baza datelor 

biometrice deja înregistrate, ce-

ea ce va scurta timpul de aştep-

tare comparativ cu prima înre-

gistrare în sistem. În situaţia în 

care sunt îndeplinite toate con-

diţiile legale, intrarea în ţară va 

fi  permisă şi înregistrată electro-

nic, iar poliţistul de frontieră va 

informa persoana despre dura-

ta autorizată a şederii. Dacă, 

dimpotrivă, condiţiile nu sunt 

îndeplinite, refuzul intrării este 

înregistrat în sistem şi, de ase-

menea, comunicat persoanei”, 

transmite Poliţia de Frontieră.

Excepţii de la prelevarea 
amprentelor

Copiii sub 12 ani şi persoa-

nele pentru care prelevarea 

amprentelor este fi zic imposi-

bilă sunt exceptaţi de la am-

prentare. Cetăţenii ţărilor ter-

ţe care deţin un document de 

şedere sau o viză de lungă şe-

dere eliberată de un stat mem-

bru al UE, precum şi membrii 

de familie ai cetăţenilor UE ca-

re deţin un permis de şedere, 

nu intră sub incidenţa EES.

Un nou sistem 
de control la frontierele 
externe Schengen
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Profi  LOCO – 10 ani de când Profi  a adus 
în rural retailul modern in format dedicat

În 2015, Profi  a făcut un pas curajos, deschizând primele magazine Profi  LOCO în zone 
unde nimeni altcineva nu îndrăznise să aducă un format de retail modern dedicat ruralu-
lui. Atunci, mulţi se îndoiau că un supermarket ar putea funcţiona într-un sat, dar Profi  a 
crezut în oamenii de la ţară și a investit în viitorul lor. Intre timp, acest format a evoluat 
constant, devenind sinonim cu comerţul modern conectat la realităţile satului românesc și 
ale zonelor extraurbane în general.

„Prin câteva magazine experimentale am testat îndelung acest concept până când am reu-
șit să identifi căm cel mai potrivit format de comerţ care să contribuie la îmbunătăţirea vieţii lo-
calnicilor de la sat” își amintește Călin Costinaș, director general adjunct Profi . ”Așa a luat naș-
tere formatul LOCO și, odată ce am acumulat certitudinile necesare, am pornit în forţă”.

Primele 11 unităţi Profi  LOCO au fost inaugurate în Panticeu și Aghireșu Fabrici (jude-
ţul Cluj), Matca (Galaţi), Odobești (Vrancea), Bălan (Harghita), Ţinca (Bihor), Segarcea 
(Dolj), Miercurea Nirajului (Mureș), Lovrin și Gătaia (Timiș) și Anina (Caraș Severin).

Noile magazine ofereau un sortiment adaptat specifi cului rural – aproximativ 2.500 de 
produse, incluzând unelte, articole de grădină, menaj, textile și sticlărie, dar cu o selecţie 
mai redusă de lactate, legume și fructe – produse pe care în mod tradiţional localnicii și le 
procură din propriile lor gospodării. De atunci, gama de produse a fost permanent adap-
tată la nevoile reale ale localnicilor.

„Zece ani de Profi  LOCO înseamnă zece ani de curaj și încredere în potenţialul rural al Ro-
mâniei,” afi rma Sergiu Sgarbură, Director Operational Format – LOCO. Astăzi, Profi  LOCO es-
te prezent în peste 640 de comunităţi, oferind locuri de muncă stabile, acces la produse esen-
ţiale la preţuri corecte și oportunităţi de dezvoltare profesională pentru mii de oameni. Am 
reușit să schimbăm modul în care se face comerţul în mediul rural, oferind nu doar produ-
se, ci și o legătură reală cu comunităţile noastre. Impactul nostru se măsoară în zâmbetele 
clienţilor și în poveștile de succes ale angajaţilor care au crescut alături de Profi . Profi  LOCO 
nu doar că a adus modernizarea în sat, dar a devenit o parte integrantă din viaţa cotidiană 
a localnicilor. Privim cu încredere către viitor, conștienţi că fi ecare pas pe care îl facem aduce 
mai aproape România rurală de modernitate, fără a renunţa la valorile sale autentice.”

Începutul nu a fost ușor. Unii dintre colegii de la acea vreme încă își mai amintesc mo-
mente ca acela când, afl ând că la Profi  se fac angajări, înainte de a ajunge în sala de in-
terviu, un sătean și-a legat vaca de gard, lângă intrare.

Dincolo de stabilitatea pe care o oferă, aceste magazine incurajează evoluţia profesio-
nală. Cristina Bota, din Turţ, își câștiga frumos existenţa creând modele de broderii cu măr-
gele pentru portul popular din zonă înainte de a se angaja la Profi  chiar în acel an, 2015. 
“Prima functie pe care am avut-o a fost de casier, funcţie care o îndrăgesc și în momentul 
de faţă deoarece îmi place să socializez cu clienţii, să le ofer promoţiile magazinului și toa-
te avantajele pe care le au dacă aleg să fi e clienţii noștri.” De atunci, ea a evoluat ca șefă 
de tură, apoi șefă de magazin, iar de anul trecut a devenit Partener Profi , conducându-și 
practic propriul magazin și echipa pe care și-a format-o în timp, echipă de care este foar-
te mândră și atașată. Iar exemplul său nu este nici pe departe singular.

Pentru cumpărături acum localnicii nu mai trebuie să meargă la oraș, iar ce înseamnă 
Profi  LOCO ne spun chiar ei. „Numele meu este PASCA IOAN şi sunt locuitor al Comunei 
TURŢ. Părerea mea despre magazinul PROFI care s-a deschis în comuna noastră este una 
foarte bună, mai ales că este primul Supermarket deschis la noi. Ne place că este un maga-
zin mare, aerisit, în care găsim o mare parte din produsele de care noi avem nevoie; este 
un magazin frumos, curat şi cu un personal foarte amabil cu toţi clientii, plus că au promo-
ţii foarte bune. Este un avantaj foarte mare pentru noi locuitorii, că îl avem aproape.“

În prezent, Profi  nu mai este doar o reţea de magazine, este un actor social activ în co-
munităţile rurale. Formatul LOCO contribuie constant la apropierea serviciilor moderne de 
consum de locurile în care se trăiește poate mai simplu, dar cu multe valori autentice. Ani-
versarea a 10 ani de Profi  LOCO este, în primul rând, o celebrare a oamenilor, a clienţilor 
și a angajaţilor fără de care această poveste nu ar fi  fost atât de autentică și durabilă.

USR și AUR, lideri 
la manipulare 
pe Facebook?
O cercetare a Facultăţii de Jurnalism din Bucureşti a vizat 
alegerile europarlamentare din România din 2024

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

USR şi AUR conduc clasa-

mentul manipulării algorit-

milor de Facebook în tim-

pul campaniei electorale 

pentru alegerile europarla-

mentare din România 

din 2024, fi ind urmate 

de PNL şi PSD, arată o cer-

cetare realizat de o echipă 

de la Facultatea 

de Jurnalism şi Ştiinţele 

Comunicării, Universitatea 

din Bucureşti (FJSC).

Cercetarea a analizat utili-

zarea conturilor cu compor-

tament inautentic (cunoscute 

popular drept conturi false) 

pe paginile ofi ciale de Face-

book ale principalelor parti-

de politice din România care 

au înscris candidaţi la aceas-

tă competiţie electorală.

Comportament inautentic

Pagina ofi cială de Facebook 

a USR a înregistrat postări în 

perioada campaniei electora-

le, 10 mai 2024, ora 00.00 – 8 

iunie 2024, ora 7.00, la care 

peste o treime (33,9%) dintre 

distribuiri au provenit de la su-

per-distribuitori, conturi care 

au distribuit aceeaşi postare 

de zece sau mai multe ori în 

grupuri sau pe propriul profi l. 

La unele dintre aceste postări, 

aproape jumătate (45%) din-

tre distribuiri au fost realizate 

de hiper-distribuitori, care au 

distribuit aceeaşi postare de 

cel puţin patru ori.

În acelaşi timp, AUR a avut 

postări, pe pagina ofi cială de 

Facebook, în aceeaşi perioa-

dă de campanie electorală, la 

care 16,3% dintre distribuiri 

au provenit de la super-distri-

buitori, iar 28,1%, de la hi-

per-distribuitori. Clasamentul 

este urmat de PNL, ce a avut 

postări pentru care 10,3% din-

tre distribuiri au provenit de 

la super-distribuitori şi 26,2%, 

de la hiper-distribuitori. În ca-

zul paginii ofi ciale de Face-

book a PSD, unele postări au 

înregistrat 12% dintre distri-

buiri realizate de super-distri-

buitori şi 17,1%, de către hi-

per-distribuitori.

Cercetarea mai arată că par-

tidele au benefi ciat de activi-

tatea unor conturi cu un ni-

vel pronunţat de comporta-

ment inautentic, unele publi-

când până la 187 de postări 

în propria cronologie într-o 

singură zi, iar altele ajungând 

la 75 de postări succesive în 

decurs de doar 10 minute, adi-

că o medie de o postare la fi -

ecare opt secunde. Analiza 

mai evidenţiază şi că aceste 

conturi sunt adesea folosite 

în scopuri politice; astfel, pes-

te 40% dintre hiper-distribu-

itori au publicat în propria 

cronologie exclusiv conţinut 

politic, civic sau legat de te-

me de actualitate, însă 96% 

din totalul acestor conturi nu 

şi-au menţionat afi lierea po-

litică în secţiunea „Despre”, 

aşa cum recomandă Standar-

dele Comunităţii Meta. De a-

semenea, cercetarea a mai ară-

tat că unele partide au şters 

toate postările publicate în pe-

rioada campaniei electorale 

din cronologia paginii ofi cia-

le de Facebook (PSD).

Opinia publică 
a fost manipulată?

Acest tip de comportament 

online este defi nit de Face-

book/Meta, într-un raport din 

2017, ca o activitate desfăşu-

rată de „falşi amplifi catori” al 

cărei rol este de „a manipula 

opinia publică” şi de „a mani-

pula dezbaterea politică”, iar 

Standardele Comunităţii Me-

ta, codul de reguli pentru uti-

lizatorii platformei Facebook, 

interzice utilizarea de conturi 

false şi creşterea artifi cială a 

popularităţii conţinutului pe 

platformă, pe care o conside-

ră o formă de „înşelăciune”. 

BOGDAN OPREA | 
coordonator echipă de cercetare

 „Dacă tot vorbim despre propaganda rusă 
de pe rețelele de socializare și despre cât 
de dăunătoare este ea pentru România și pentru 
societățile democratice, în general, haideți 
să ne uităm și în ograda marilor partide politice 
românești, care se proclamă democratice, 
și la practicile de manipulare de manual pe care 
le folosesc, aș spune eu, fără niciun pic 
de responsabilitate. Toxicitatea rețelelor 
de socializare folosite iresponsabil nu mai este 
astăzi un secret pentru nimeni, iar datele 
cercetării noastre arată încă o dată că, pentru 
mulți politicieni, discuția despre dreptul 
la liberă exprimare, care ar fi  îngrădit printr-o 
reglementare riguroasă a acestor platforme, este 
doar un paravan pentru manipulările pe care le 
practică sau le tolerează în vederea promovării 
propriilor candidați și ale agendelor lor politice”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Senatului, libe-

ralul Mircea Abrudean, 

a declarat luni că reforma 

administraţiei locale presu-

pune, în forma de proiect, 

reducerea numărului de 

posturi ocupate, dar o deci-

zie fi nală asupra acestei 

teme va fi  luată în coaliţia 

de guvernare.

„Poziţia PNL va fi expri-

mată de către premierul Bo-

lojan, preşedintele partidu-

lui. Aşa cum a exprimat-o 

ca intenţie, reforma înseam-

nă reduceri, înseamnă tă-

ieri din posturi ocupate, nu 

din totalul permis de lege, 

nu din cât prevede organi-

grama. Deci, ori facem re-

formă, ori ne jucăm de-a 

reforma. În momentul de 

faţă, sigur, se mai discută 

pe acest pachet şi premie-

rul va ieşi după discuţia din 

coaliţie cu forma finală şi 

pe care o va angaja în Par-

lament. (...) Vorbim de re-

ducerea cheltuielilor publi-

ce, dacă nu există altă for-

mulă decât reducerea nu-

mărului de personal. (...) 

Nu îşi doreşte nimeni aşa 

ceva, dar, pe de altă parte, 

tot vorbim despre reformă 

şi nu se mai întâmplă, când 

vorbim de administraţie cen-

trală sau locală”, a afirmat 

Abrudean la Senat.

Potrivit preşedintelui Se-

natului, în coaliţie actele 

normative se avizează de 

miniştrii din fiecare partid. 

„Înainte de a ajunge în Gu-

vern, se discută în coaliţie. 

Chestiunea că premierul a 

decis singur nu o cred şi nu 

e bine să fie tot timpul scoa-

să în faţă”.

Întrebat dacă liberalilor le 

convine situaţia de a lucra cu 

PSD, care îi atacă mereu, Abru-

dean a spus: „Eu cred că nu 

convine României până la ur-

mă. Toate aceste tensiuni nu 

fac bine României. Până la 

urmă, aşa cum s-a văzut şi 

pe ultimele confi rmări ale ra-

tingului de ţară, România 

merge într-o direcţie corectă, 

într-o direcţie bună. Inclusiv 

FMI a spus acest lucru. Eu 

cred că dacă vrem să facem 

ce trebuie pentru România, 

trebuie să ne punem la ma-

să, să ne certăm mai puţin 

sau, mă rog, să ne certăm în 

spaţiile interioare până ajun-

gem la o concluzie pe care o 

comunicăm românilor. Dacă 

de fi ecare dată vine cineva şi 

anunţă o măsură nepopulară 

şi ceilalţi spun că ei nu au fost 

de acord cu ea, nu cred că re-

zolvăm mare lucru”.

Abrudean: Tot vorbim despre 
reformă şi nu se mai întâmplă
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Faţă-Verso. O poveste de teatru cu Ofelia Popii
Vă invităm joi, 25 septembrie 2025, 

de la ora 19:00, în Sala de concerte a Aca-
demiei de muzică „Gheorghe Dima“ din 
Cluj-Napoca, la o întâlnire pe note muzi-
cale cu îndrăgita actriţă Ofelia Popii, in-
vitata celei de-a șaptea ediţii Faţă-Verso. 
O poveste de teatru, un proiect dedicat 
păstrării memoriei culturale românești. 
Evenimentul este realizat cu sprijinul Uni-
ter și al Consiliului Judeţean Cluj, sub egi-
da Asociaţiei Top Art N&A. Spectacolul va 
fi  moderat de actriţa Narcisa Pintea.

La atmosfera magică a serii va contri-
bui cvartetul de coarde format din Rareș 
Munthiu (vioară), Silvana Ghermet (vioa-
ră), Cristian Suărășan (violoncel) și Vlad 
Raţiu (violă), sub conducerea muzicală a 
lui Rareș Munthiu. Astfel, coloana sono-
ră a unei vieţi închinate scenei se va com-
pune și recompune din melodii familiare 
ale repertoriului internaţional, în conso-
nanţă cu ritmul când vesel, când nostal-
gic al unor povești până acum nespuse. 
De-a lungul unei ore și jumătate, o să re-
trăim împreună o parte din povestea pe-
trecută de Ofelia Popii pe scena teatrului 
românesc, cu toate împlinirile și bucurii-
le ascunse încă în sertarul amintirilor.

Ofelia Popii este una dintre vocile importante ale teatrului românesc contemporan: o 
actriţă cu mare forţă expresivă, ce are curajul să atingă zone sensibile și nu se mulţumeș-
te cu roluri confortabile, ci caută să provoace și să evolueze. Este o prezenţă carismatică, 
cu un magnetism scenic aparte, capabilă să capteze atenţia publicului prin intensitatea tră-
irii și autenticitatea interpretării. Este apreciată de public și de critică, fi ind o creatoare de 
lumi: prin ea, teatrul capătă dimensiuni poetice, tulburătoare, capabile să rămână în me-
moria spectatorului.

Proiectul Faţă-Verso. O poveste de teatru, ajuns la cea de-a șaptea ediţie sub coordo-
narea Narcisei Pintea, urmărește să aducă în faţa publicului clujean importante persona-
lităţi teatrale, reconstituind, din poveștile lor și din valoroase documente de arhivă, epi-
soade poate uitate ale istoriei teatrului românesc. Structurat în două acte, spectacolul-eve-
niment revelează destine artistice și vieţi consumate în faţa și în spatele scenei, într-un for-
mat original și atrăgător.

Vă așteptăm cu drag!

Biletele sunt disponibile pe site-ul www.bilete.ro.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Educaţiei, Daniel 

David, a declarat luni, 

la moţiunea împotriva sa, 

că educaţia este în pericol 

iar când un sistem produce 

spre 50% analfabetism 

funcţional, devine un risc 

de securitate raţională. 

„Dacă nu suntem atenţi, ţa-

ra va deveni o civilizaţie eşu-

ată, sub obscurantism”, a mai 

spus ministrul. Ministrul a mai 

spus că nu ar fi  început refor-

ma în educaţia cu creşterea 

normei didactice, pentru că nu 

reprezenta pentru el o priori-

tate, însă în condiţii de criză 

fi scal-bugetară, creşterea nor-

mei didactice cu cele două ore 

a devenit o necesitate.

„Încep prin a spune că, da, 

educaţia este în pericol. Edu-

caţia este în pericol de mai 

mult timp în această ţară. Prin 

raportul QX, pe care şi grupul 

AUR ştiu că l-a susţinut, în di-

agnosticul pe care l-am făcut, 

am arătat foarte clar că sun-

tem într-o situaţie critică, a-

tât în cercetare, cât şi în edu-

caţie”, a spus ministrul Dani-

el David, în plen.

„Când un sistem produce 

spre 50% analfabetism func-

ţional, devine un risc de se-

curitate raţională. Altfel, spus, 

dacă nu suntem atenţi, ţara 

va deveni o civilizaţie eşua-

tă, sub obscurantism, în edu-

caţie. În cercetare, dezvolta-

re, inovare vom deveni, pro-

babil, o colonie tehnologică. 

Aşa că ştiţi foarte bine că al 

doilea mandat pe care l-am 

preluat, a fost preluat în a-

ceastă idee că implementăm 

soluţiile din raportul QX. Pro-

blema este că, pe turnantă, a 

apărut o problemă majoră, nu 

doar pentru sistemul nostru, 

pentru întreaga ţară. O pro-

blemă care ne pune la risc sa-

larii, burse, iar la nivel natio-

nal, pensii şi ajutoare socia-

le. Astfel încât, efectiv, măsu-

rile care au fost luate, au tre-

buit să fi e luate într-o logică 

iniţială fi scal-bugetară. Aces-

ta este adevărul. Nu are sens 

să ne ascundem şi să pretin-

dem altceva”, a precizat David.

Ministrul a mai arătat că mă-

surile fi scal-bugetare „ne sal-

vează domeniul, pe salarii şi 

burse, până la sfârşitul anului”.

Moţiunea simplă iniţiată de 

partidul extremist AUR împo-

triva ministrului Educaţiei Da-

niel David a fost respinsă, luni, 

de Senat. S-au înregistrat 40 

de voturi „pentru”, 80 de vo-

turi „împotrivă” şi o abţinere.

Daniel David: „Dacă nu suntem atenţi, 
ţara va deveni o civilizaţie eşuată”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Numărul de accidente 

în care au fost implicate 

trotinete a crescut semnifi -

cativ. În anul 2024 s-au 

înregistrat 1.320 de astfel 

de accidente, iar în primele 

şapte luni ale anului 2025 

numărul acestora a ajuns 

la 1.525, potrivit datelor 

furnizate de Poliţia Română 

la solicitarea G4Media.

În anul 2024, în urma aces-

tor accidente, au decedat 9 per-

soane, iar în primele şapte luni 

din anul 2025 au murit încă 7 

persoane. 1.353 de persoane au 

fost rănite în 2024, iar numărul 

acestora a urcat la 1.618 doar 

în primele şapte luni din 2025.

Mopedele, implicate 
în accidente mortale

La acestea se adaugă un 

număr semnifi cativ de acci-

dente în care au fost implica-

te mopede şi în urma cărora 

au murit mai multe persoane:

• anul 2024: 678 de acciden-

te, din care 430 din vina con-

ducătorilor de mopede – 29 

de morţi şi 695 de răniţi

• anul 2025 (primele 7 luni): 

593 de accidente, din care 369 

din vina conducătorilor de mo-

pede – 19 de morţi şi 604 răniţi

Spre comparaţie, datele pu-

blicate de Ministerul Afacerilor 

Interne la începutul anului 2020, 

când a fost propus proiectul ca-

re a reglementat minimal circu-

laţia trotinetelor electrice, ară-

tau că, în perioada 2016 – 2019, 

au fost înregistrate 192 de acci-

dente rutiere cu implicarea con-

ducătorilor de trotinete electri-

ce, soldate cu un deces, 37 ră-

niţi grav şi 156 răniţi uşor.

Șoselele din România, 
nesigure

Recent, cunoscutul pilot de 

raliuri Titi Aur a afi rmat, în con-

textul ultimelor accidente ruti-

ere grave cu maşini şi trotinete 

electrice, că în România sigu-

ranţa rutieră nu există şi că, deşi 

este „foarte mult sânge pe şo-

sele”, acest lucru „nu este pe 

masa guvernanţilor”.

„La noi, siguranţa rutieră nu 

există. Neexistând pe lista celor 

care ne conduc, circulaţia se de-

rulează într-o junglă. Mai mult, 

a apărut trotineta electrică, ca-

re, odată cu telefonul mobil, ce-

le două evoluţii tehnice extra-

ordinare nu fac decât să aducă 

mai multe cauze din care avem 

accidente cu morţi şi răniţi grav. 

Telefonul mobil prin distrageri-

le la care ne supune, fi ind ten-

taţi să îl folosim, iar trotineta 

electrică prin faptul că este aproa-

pe nereglementată. În România, 

se prevede că trebuie să ai 14 

ani şi să mergi pe carosabil. 

Punct. Altceva nu se prevede”, 

a declarat Titi Aur, la Digi24, în 

contextul ultimelor două acci-

dente cu trotinete electrice, unul 

în Capitală şi altul în Sibiu.

Potrivit lui Titi Aur, atât ti-

nerii, cât şi copiii sunt „com-

plet needucaţi” în privinţa cir-

culaţiei rutiere.

„În şcoala generală, în liceu, 

nu se face nimic de educaţie ru-

tieră organizat. Şi atunci se ur-

că tânărul, copilul, pe trotineta 

electrică, care ar trebui să mear-

gă cu maximum 25 de km/h, 

dar toate trotinetele private, nu 

vorbim de cele închiriate, merg 

cu 50, 70, 80, chiar şi peste 80 

de km/h, fără cască, fără pro-

tecţie şi fără educaţie deloc”, a 

explicat specialistul.

Explozie de accidente cu trotinete: 
7 morți și peste 1600 de răniți
În 2025 s-au produs peste 1.500 de accidente cu trotinete, față de puțin peste 1.300 în tot anul 2024. 
În 80% dintre cazuri au fost din vina conducătorilor de trotinete.

Numărul de accidente în care au fost implicate trotinete a crescut semnifi cativ în 2025

• Vârsta minimă pentru conducerea unei trotinete electrice 
este de 14 ani.

• Între 14 și 16 ani, utilizatorii sunt obligaţi să poarte cască 
de protecţie.

• Este interzis transportul pasagerilor – trotineta electrică este 
destinată exclusiv unei singure persoane.

• Trotinetele trebuie să circule doar pe pistele pentru bici-
clete, iar în lipsa acestora, pe partea dreaptă a carosabilu-
lui, dacă viteza maximă a trotinetei nu depășește 25 km/h.

• Este interzisă circulaţia pe trotuar, dacă nu există o pistă 
special amenajată.

Ce spune legea despre circulația 
cu trotinete electrice?
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CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

CU NUMAI 55 LEI/LUNĂ PRIMEŞTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: „Închirierea unui spaţiu 
auxiliar inclusiv cu funcţie de depozit, pentru desfășurarea 
unor activităţi auxiliare procesării bagajelor pe un aeroport 
internaţional” – S51 – Terminal Plecări, zona restricţiona-
tă, subsol, în suprafaţă totală de 36,15 mp, (conform schi-
ţei de localizare) aparţinând domeniului privat al Judeţu-
lui Cluj, afl at în administrarea regiei, închiriat conform Ho-
tărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în 
temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Co-
dul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regă-
sesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele con-
tractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitaţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A. Serviciul Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot 
obţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Ian-
cu Cluj R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, 
int. 430/701, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: preţul documentaţiei 
de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) 
sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se 
poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de 
luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de 
plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX 
Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Ban-
ca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
29.09.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 09.10.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare 
ofertă: Oferta se va depune într-un singur exemplar original.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 09.10.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adresa 
de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor 
apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul 
Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, te-
lefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 15.09.2025.

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

LICITAȚII PUBLICE

¤ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Unitatea 
Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 
15B, vinde la a doua licitație publică în data de 29.09.2025, ora 
11:30, bunurile mobile constând în: Mașină sigilat caserole 3127 lei, 
Cântar 2072 lei, Mese evenimente 10 buc. 4035 lei, Mese evenimen-
te 5 buc. 2018 lei, Scaune evenimente 50 buc. 3563 lei, Scaune eveni-
mente 100 buc. 4125 lei, bunuri proprietate a debitorului SC VAN 
BEAUTY SRL. Informații suplimentare pot fi  obținute la sediul UFM Tur-
da, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, interi-
or 125, sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - 
anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

¤ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Unita-
tea Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, 
nr. 15B, vinde la a doua licitație publică în data de 29.09.2025 ora 
11:00, bunurile mobile constând în: Spațiu comercial 56,43 mp 
278337 lei, bunuri proprietate a debitorului SC PATIS ADYCAR SRL. 
Informații suplimentare pot fi  obținute la sediul UFM Turda, str. P-
ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, interior 125, 
sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - 
vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

MICA PUBLICITATE

ANUNŢ DE MEDIU

S.C. HEXAGON DISTRICT S.R.L. titular al proiectului 
„Elaborare documentaţie tehnică pentru autorizarea execu-
tării lucrărilor de desfi inţare construcţie existentă (C1) şi con-
struire ansamblu mixt, împrejmuire, amenajări exterioare, 
organizare de şantier“, anunţă publicul interesat asupra lu-
ării deciziei etapei de încadrare de către A.N.M.A.P., fără eva-
luare adecvată în cadrul procedurii de evaluare a impactu-
lui asupra mediului și fără evaluare adecvată în cadrul pro-
cedurii a impactului supra mediului pentru proiectul menti-
onat, propus a fi  amplasat în mun. Cluj-Napoca, str. Oașu-
lui, nr. 27, identifi cat prin C.F. 356320, Jud. Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la adresa din mun. Cluj-Napo-
ca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99, cod 400609, tel. 
0264410722, faz 410716, e-mail offi ce@apmcj.anpm.ro 
în zilele de luni-joi între orele 09:00-14:00, precum si la 
adresa de internet http://apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proeictul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de 
la dată publicării anunţului pe pagină de internet a auto-
rităţii competenţe pentru protecţia mediului.

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 

şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.
Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 

piscină și grădină.
15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017
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„FCSB și CFR, 
croșetate pe dos!”

Cele mai bune două formații din 
sezonul trecut au parte de un înce-
put modest de sezon. Ambele 
echipe s-au împiediat în această 
etapă de două formații nou-pro-
movate în Superligă: CFR a remi-
zat la Clinceni cu Metaloglobus, 
scor 1-1, în timp ce FCSB a înregis-
trat același rezultat cu Csikszereda. 
Marian Iancu, fostul patron al 
Politehnicii Timișoara, a criticat în 
termen duri evoluțiile celor două 
echipe din această etapă. „FCSB și 
CFR Cluj cretinele etapei, urmate 
îndeaproape de FC Argeș. Se în-
cheie runda a noua și campioana, 
cât și vicecampioana nu știu încă 
că a început competiția. Dar ce ar 
mai fi  superliga fără idioți, hoți, 
proști sau rezultate surpriză?! Ar 
deveni banală. Nu este cazul. Au 
grija să ne surprindă atât patro-
nul Becali cât și Varga. Echipele 
lor croșetate pe dos de la meci la 
meci sfi dează logica competiției 
stârnind haos și depresie în rân-
dul pariorilor. Ok! Mai sunt 21 de 
etape. Timp sufi cient sa recupere-
ze. Valoare au, doar mintea la 
fotbal le lipsește. Continui să cred 
într-un play-off consacrat, conser-
vator, fără surprize majore”, a 
scris Marian Iancu pe pagina per-
sonală de Facebook. Atât FCSB, 
cât și CFR au acumulat 7 puncte 
până acum, la o distanță de 16 
lungimi de primul loc, ocupat de 
Universitatea Craiova.

Cristi Balaj vrea 
să plece de la CFR!
Gruparea ardeleană are un start 
de sezon cu mult sub așteptări: a 
fost eliminată din cupele europe-
ne și este pe locul 13 în campio-
nat, la 16 puncte de primul loc, 
astfel că ar putea rata chiar acce-
derea în play-off. Într-o interven-
ţie pentru Fanatik, președintele 
celor de la CFR Cluj, Cristi Balaj 
(54 de ani), a recunoscut situaţia 
delicată de la club și spune că se 
gândește serios să plece de la 
echipă. „Am vorbit cu domnul 
Varga după eşecul de la Hacken. 
Iau în calcul serios să renunţ. 
Chiar nu am timp de nimic, e 
greu, frustrant, obositor. Este 
greu să părăsești la greu un om 
care a băgat atâtea zeci de mili-
oane de euro în fotbal. De asta 
am rămas, dar îmi e din ce în ce 
mai greu. Fără sprijinul domnului 
Varga nu avem cum să reușim. 
Ăsta a fost motivul pentru care nu 
am plecat. Chiar nu merită Neluţu 
Varga. Și dacă îţi cere ceva cu ju-
mătate de gură, nu-l poţi refuza. 
Îmi este din ce în ce mai greu”, a 
declarat el pentru sursa citată. 
Cristi Balaj este președintele 
CFR-ului din 2021, când a fost nu-
mit în funcţie după demiterea lui 
Marian Copilu. Fostul arbitru și-a 
înaintat demisia după eliminarea 
echipei din cupele europene, dar 
patronul Varga l-a convins să con-
tinue la echipă.

Pe scurt

marți, 16 septembrie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Impresarul a dezvăluit 

în cadrul emisiunii Don 

Giovanni de la Fanatik 

că CFR nu ar fi  plătit 

niciun ban în schimbul lui 

Louis Munteanu. Atacantul 

transferat de la Fiorentina 

în urmă cu un an trebuia 

să-l fi  costat pe şeful 

din Gruia 2,3 milioane 

de euro, suma apărută 

în spaţiul public, însă 

Becali este de altă părere.

„Pe Munteanu, Fiorentina 

l-a lăsat complet liber. Ameri-

canul de acolo l-a lăsat liber. 

Jumătate din suma care se va 

încasa pe transferul lui Mun-

teanu va merge la directorul 

sportiv de la Fiorentina şi la 

un impresar. Ei doi o să ia 50% 

din suma de transfer, iar Ne-

luţu Varga cealaltă jumătate.

Spun din surse aproape ofi -

ciale. Fiorentina l-a lăsat liber. 

Neluţu nu a dat nimic pe el. 

Doar contractul l-a plătit. L-a 

luat liber de contract. Fiorenti-

na l-a lăsat liber la CFR. Nu a 

reuşit acolo. A spus america-

nul că la ei nu intră. Au scăpat 

de el. Niciun ban nu a dat Ne-

luţu. Mai există şi sursa a do-

ua care spune că Fiorentina 

vrea două milioane, dar eu ştiu 

că l-a lăsat gratis la CFR”, a 

spus fostul impresar al lui Adri-

an Mutu sau Dan Petrescu.

„Varga: Îi e ciudă că n-a 
putut să-l ia pe Louis!”

După această serie de de-

claraţii, răspunsul dinspre Cluj 

nu a întârziat să apară. Chiar 

patronul echipei, Ioan Varga, 

a decis să comenteze ce a de-

clarat Ioan Becali.

„Astea sunt aberaţii! În pri-

mul rând, transferul s-a făcut 

cu clubul Fiorentina, nu cu di-

rectorul sportiv sau mai ştiu eu 

cine. Iar jucătorul este 100% al 

nostru, al CFR-ului. Nu deţi-

nem doar 50% sau 40% din 

drepturile lui, ci 100%.

Am plătit o sumă importan-

tă pentru el pentru că ştiam ce 

valoare are şi că ne poate aju-

ta. Şi s-a văzut imediat. Şi şti-

am că atunci când îl vom vin-

de vom primi mult mai mulţi 

bani. O să vedeţi că aşa va fi .

Sunt nişte declaraţii date 

de cineva care nu ştie detali-

ile. Şi probabil are divergen-

ţe cu impresarul şi îi e ciudă 

că nu a putut să-l ia el pe Lou-

is”, a declarat Ioan Varga pen-

tru Gazeta Sporturilor.

Munteanu, decisiv 
în sezonul trecut

Louis Munteanu a fost cel 

mai bun jucător al celor de la 

CFR Cluj în sezonul trecut.

A marcat de 25 de ori în toa-

te competiţiile şi a contribuit la 

câştigarea Cupei României.

Totuşi, noua ediţie a început 

cu stângul pentru atacant, care 

a ratat o parte din pregătirea de 

vară după Campionatul Euro-

pean U-21, iar până în acest mo-

ment a marcat doar un gol.

Deşi timp de două luni a 

fost subiectul unui transfer pe 

mulţi bani în străinătate, Mun-

teanu a rămas la Cluj, fapt ca-

re l-a determinat la un moment 

dat chiar să fugă de la echipă 

şi să refuze să se antreneze.

Atacantul convocat de Mir-

cea Lucescu pentru meciu-

rile României cu Canada şi 

Cipru s-a accidentat la încăl-

zire dinaintea primei parti-

de şi va lipsi între două şi 

patru săptămâni.

Contre între Varga şi Becali din cauza lui Munteanu
Ioan Varga, patronul de la CFR Cluj, a răspuns după ultimele informaţii lansate de agentul Ioan Becali despre Louis Munteanu

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

„Studenţii” lui Mihai 

Silvăşan continuă startul 

fără pas greşit din meciuri-

le de verifi care înaintea 

noului sezon. 

După stagiul de pregătire 

efectuat la Vâlcea, ardelenii 

s-au deplasat la Aleksandro-

vac, în Bosnia şi Herţegovina.

U-BT, impecabilă 
în amicale

În primul meci, U-BT a 

întâlnit BC Igokea, chiar vi-

itorul adversar din Liga Adri-

atică. După o partidă cu 14 

răsturnări de scor, alb-ne-

grii au ieşit învingători de 

pe parchet la o diferenţă de 

4 puncte, 94-90.

Cel mai bun jucător din 

echipa românilor a fost Mitch 

Creek, care a terminat parti-

da cu 19 puncte, 2 recuperări 

şi 2 pase decisive.

El a fost urmat de Daron 

Russell (17 puncte, 2 recupe-

rări şi 4 assist-uri), Karel Guz-

man (15 puncte, 5 recuperări 

şi 3 pase decisive) ş Iverson 

Molinar (14 puncte, 4 recupe-

rări şi 8 pase decisive).

Creek, care poate evolua 

ca extremă mică sau fundaş, 

a acuzat oboseala deplasării, 

însă este de părere că jocul 

echipei sale a funcţionat, în 

cele din urmă.

Silvăşan: „Nu am 
căutat scuze, indiferent 
de situaţie”

„A fost un meci bun pen-

tru noi, chiar dacă eram obo-

siţi după un drum lung până 

aici. Alături de colegii mei 

am fost atenţi la planul de 

joc al antrenorului, am plim-

bat mingea efi cient, adunând 

29 de assist-uri, ceea ce e un 

record în cele 3 meciuri de 

pregătire de până acum.

Să câştigăm în faţa unei echi-

pe fi zice, cum e Igokea, ne de-

monstrează că ne putem impu-

ne stilul de joc şi în deplasare, 

în faţa unor adversari puternici”, 

a spus acesta la fi nalul partidei 

pentru site-ul clubului.

Şi tehnicianul echipei, Mi-

hai Silvăşan, a fost de aceeaşi 

părere când a venit vorba des-

pre condiţiile în care s-a de-

săşurat partida.

„Nu toate condiţiile au fost 

perfecte pentru a juca, dar 

nu am căutat scuze, indife-

rent de situaţiile prin care am 

trecut. Am încercat să găsim 

soluţii şi, până la urmă, am 

reuşit să câştigăm.

Este foarte important, chiar 

dacă a fost doar un amical, să 

începem să formăm obiceiuri 

bune şi sănătoase, pe care să 

le păstrăm odată cu startul se-

zonului. Chiar dacă Jeff Taylor 

a lipsit, iar Nathan Mensah a 

avut din nou câteva probleme, 

am arătat caracter şi am de-

monstrat că avem calitate.

Evident, sunt multe aspec-

te pe care le putem îmbună-

tăţi, dar luăm lucrurile pas cu 

pas şi încercăm să ne concen-

trăm pe fi ecare etapă a aces-

tui proces”, a declarat antre-

norul la sfârşitul partidei.

Sezon istoric la Cluj!

Ultima parte din presezon 

pentru U-BT Cluj-Napoca va 

avea loc în Serbia. Şi aici, la 

fel ca în Bosnia şi Vâlcea, ar-

delenii se vor duela cu do-

uă echipe: pe 22 septembrie 

contra KK Mega Basket şi pe 

24 septembrie împotriva 

Spartak Subotica.

Între cele două stagii de 

pregătire din străinătate, ar-

delenii vor susţine primul meci 

ofi cial din noul sezon, Super-

cupa împotriva celor de la C-

SO Voluntari, programată pe 

20 septembrie la Braşov.

Pentru U-BT urmează un 

sezon cum nu a mai existat 

în baschetul românesc până 

în acest moment. Campioana 

en-titre din liga naţională mas-

culină va fi  prima echipă din 

România care participă, în 

acelaşi sezon, la două com-

petiţii europene de top: ABA 

League şi BKT Eurocup.

U-Banca Transilvania continuă 
startul excelent din presezon!
Clujenii au câştigat în primul amical din Bosnia, scor 94-90 cu BC Igokea

U-BT câştigat în primul amical din Bosnia, scor 94-90 cu BC Igokea
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